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Программа курса внеурочной деятельности «Читаем с увлечением» предназначена для учащихся 4 класса общеобразовательной школы, составлена на основе требований Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.

Формирование функционально грамотных людей – одна из важнейших задач современной школы. Сущность функциональной грамотности состоит в способности личности самостоятельно осуществлять учебную деятельность и применять приобретенные знания, умения и навыки для решения жизненных задач в различных сферах человеческой деятельности, общения и социальных отношений. Функциональная грамотность – это способность и умение самостоятельно искать, анализировать, обрабатывать и усваивать необходимую информацию из различных источников. В современном обществе каждому человеку приходится постоянно иметь дело с огромным потоком информации и, чтобы уверенно ориентироваться в этом потоке, необходимо иметь элементарные навыки работы с информацией, такие как: поиск, анализ, обработка, хранение, использование и применение информации в максимально рациональной форме.
Основы функциональной грамотности закладываются в начальных классах, где идет интенсивное обучение различным видам речевой деятельности – чтению и письму, говорению и слушанию. В качестве основных составляющих функциональной грамотности выделяют: математическую грамотность, читательскую грамотность, естественно - научную грамотность, финансовую грамотность. 
Программа рассчитана на 1 год обучения. Общее количество часов - 34. Занятия курса проводятся один раз в неделю. Продолжительность занятия составляет 35-40 мин. Возраст воспитанников 10-11 лет (4 класс).

Цель курса: развитие функциональной грамотности младших школьников.
Задачи:

-развивать у учащихся способности формулировать, применять и интерпретировать знания в разнообразных контекстах (математическая грамотность);

- развивать способности понимать, использовать, оценивать тексты, размышлять о них и заниматься чтением для того, чтобы достигать своих целей, расширять свои знания и возможности, участвовать в социальной жизни (читательская грамотность);
- развивать способности адаптироваться к окружающей среде, иметь представления о законах развития природы и возможностях использования их в современной среде (естественнонаучная грамотность);

- находить и извлекать финансовую информацию в различных контекстах (финансовая грамотность).

Таким образом, курс включает в себя 4 направления:

1. Читательская грамотность.

2. Математическая грамотность.

3. Финансовая грамотность.

4. Естественно-научная грамотность.
Планируемые результаты освоения программы

Формирование функциональной грамотности реализуется на основе личностных, метапредметных и предметных результатов освоения учебного предмета. 

Метапредметные и предметные результаты
	Читательская грамотность
	Математическая грамотность
	Естественнонаучная грамотность
	Финансовая грамотность

	Находит и извлекает информацию из различных текстов.
	Находит и извлекает математическую информацию в различном контексте.
	Находит и извлекает информацию о естественнонаучных явлениях из различных текстов.
	Находит и извлекает финансовую информацию в различном контексте.


Личностные
	Читательская грамотность
	Математическая грамотность
	Естественнонаучная грамотность
	Финансовая грамотность

	Оценивает содержание прочитанного с позиции норм морали и общечеловеческих ценностей; формулирует собственную позицию по отношению к прочитанному.
	Объясняет гражданскую позицию в конкретных ситуациях общественной жизни на основе математических знаний с позиции норм морали и общечеловеческих ценностей.
	Объясняет гражданскую позицию в конкретных ситуациях общественной жизни на основе естественнонаучных знаний с позиции норм морали и общечеловеческих ценностей.
	Оценивает финансовые действия в конкретных ситуациях с позиции норм морали и общечеловеческих ценностей, прав и обязанностей гражданина страны.


Для того чтобы у четвероклассников процесс формирования функциональной грамотности проходил качественно, для занятий подобраны задания различных видов: игры, ребусы, опыты, задания на сравнение, анализ и классификацию. Выполнение заданий будет способствовать развитию у детей произвольного внимания, познавательных интересов и потребностей, увеличению словарного запаса, умению использовать различные средства коммуникации для грамотного изложения своих мыслей в устной и письменной форме.
Содержание программы 4 класс (34 ч)
	№ п/п
	Раздел 
	Кол-во часов
	Содержание
	Формы внеурочной деятельности

	1
	Читательская грамотность
	1

1

1

1

1

        1

1

1
	Старинная женская одежда

Старинные женские головные уборы

Старинная мужская одежда и головные уборы

Жилище крестьянской семьи на Руси

Внутреннее убранство и предметы обихода русской избы

Внутреннее убранство и предметы обихода русской избы

История посуды на Руси

Какие деньги были раньше в России
	Библиотечные уроки;

Деловые беседы;

Участие в научно-исследовательских дискуссиях;

Практические упражнения

	
	Итого
	8
	
	

	2.
	Естественно-научная грамотность
	1

1

1

1

1

1

        1

1
1
	Томат

Болгарский перец

Картофель

Баклажан.Семейство Паслёновых. 

Лук

Капуста

Горох

Грибы

Творческая работа
	Библиотечные уроки;

Деловые беседы;

Участие в научно-исследовательских дискуссиях;

Практические упражнения

	
	Итого
	9
	
	

	3.
	Финансовая грамотность
	1

1

1

        1

1
1
1
1
	 Потребительская корзина

Потребительская корзина

Прожиточный минимум

Инфляция

Распродажи. Скидки. Бонусы

Распродажи. Скидки. Бонусы

Благотворительность

Страхование
	Библиотечные уроки;

Деловые беседы;

Участие в научно-исследовательских дискуссиях;

Практические упражнения

	
	Итого
	8
	
	

	4.
	Математическая грамотность
	1
1
1
1

1
1

1
1
1
	 В бессейне

Делаем ремонт

Делаем ремонт

Праздничный торт

Обустраиваем участок

Поход в кино

Поход в кино

Отправляемся в путешествие

Творческая работа
	Библиотечные уроки;

Деловые беседы;

Участие в научно-исследовательских дискуссиях;

Практические упражнения

	
	Итого
	9
	
	

	
	Итого
	34
	
	


Календарно-тематическое планирование (4 класс)

	№
	Темы
	Количество часов

	1
	Старинная женская одежда
	1

	2
	Старинные женские головные уборы
	1

	3
	Старинная мужская одежда и головные уборы                    1 

	4
	Жилище крестьянской семьи на Руси
	1

	5
	Внутреннее убранство и предметы обихода
 русской избы
	1



	6
	Внутреннее убранство и предметы обихода 
русской избы
	1

	7
	История посуды на Руси
	1

	8
	Какие деньги были раньше в России
	1

	9
	Томат
	1

	10
	Болгарский перец
	1

	11
	Картофель
	1

	12
	Баклажан.Семейство Паслёновых. 
	1

	13
	Лук
	1

	14
	Капуста
	1

	15
	Горох
	1

	16
	Грибы
	1

	17
	Творческая работа
	1

	18
	Потребительская корзина
	1

	19
	Потребительская корзина
	1

	20
	Прожиточный минимум
	1

	21
	Инфляция
	1

	22
	Распродажи. Скидки. Бонусы
	1

	23
	Распродажи. Скидки. Бонусы
	1

	24
	Благотворительность
	1

	25
	Страхование
	1

	26
	В бессейне
	1

	27
	Делаем ремонт
	1

	28
	Делаем ремонт
	1

	29
	Праздничный торт
	1

	30
	Обустраиваем участок
	1

	31
	Поход в кино
	1

	32
	Поход в кино
	1

	33
	Отправляемся в путешествие
	1

	34
	Творческая работа
	1


